REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº 053, DE 09 DE ABRIL DE 2014.

Altera o inciso I, do parágrafo 1º  e o Inciso II, do
parágrafo 3º do artigo  19 da Lei Municipal nº 3.759,
05.02.2013, que reestrutura  o Regime Próprio de
Previdência Social dos Servidores Efetivos do
Município de Sobradinho  e dá outras providências.

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a redação do  Inciso I, do
§1º e o Inciso II, do §3º,  do Art.19, que passam a vigorar com a seguinte
redação:
“Art.19 ....................
§1º..................
        I – Três servidores ativos ou inativo representantes do Poder Executivo;
§ 2º ..................
§ 3º ........................

I- ...................
II- Dois membros indicados pelo Prefeito Municipal, sendo um deles devidamente

certificado conforme alínea “e”, §1º,  do Art 3º A, da Portaria MPS/MG nº
519, de 24 de agosto de 2011, incluído  pela Portaria MPS/GM nº 440, de
09 de outubro de 2013.””

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sobradinho, aos
09 dias do mês de abril  de 2014.

Luiz AffonsoTtrevisan,
     Prefeito Municipal.

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

Ofício nº 191/14-SMA                     Sobradinho, RS, 09 de abril de 2014.

Ilmo. Sr.:
Ver.Gabriel Umberto de Souza
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Sobradinho-RS

Senhor Presidente:

Ao cumprimentarmos Vossa Senhoria,

encaminhamos o Projeto de Lei nº 053, que altera o inciso I, do parágrafo 1º  e
o Inciso II, do parágrafo 3º do artigo 19 da Lei Municipal nº 3.759, 05.02.2013,
que reestrutura  o Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores
Efetivos do Município de Sobradinho  e dá outras providências.

Justifica-se tal alteração na Legislação do Fundo de
Previdência Social do Município de Sobradinho - FPSM, em razão de
alterações realizadas na Legislação do Ministério da Previdência, alterações
estas que ocorreram após a reestruturação do FPSM, em especial a
necessidade da maioria dos membros do Comitê de Investimentos, de que
trata a Lei Municipal nº 3.759/2013, em seu artigo 19, § 3º, possuírem
certificação que trata o art. 2º da Portaria MPS/GM nº 519, de 24/08/2011,

Salientamos que após a alteração realizada na Lei
Municipal nº 3.759/2013 de 05/02/2013 o Ministério da Previdência editou
várias alterações na legislação previdenciária, direcionada aos regimes
próprios, motivo pelo qual devemos nos adequar.

É extremamente importante que o Fundo de
Previdência Social do Município de Sobradinho – FPSM mantenha sua
Legislação atualizada, pois o não cumprimento de normas, poderá acarretar
danos ao Município e até mesmo atrasos e impossibilidades de recebimentos
de recursos pelo Ente Federativo.

Contando com a aprovação, desde já agradecemos.

Atenciosamente,

Luiz Affonso Trevisan,
Prefeito Municipal.

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br